
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG .......................................................................................................... 5 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ..................................................................................................... 6 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................................ 7 

1. Tên chủ cơ sở ........................................................................................................................ 7 
[...]
cải tạo công nghệ hệ thống xử lý nước thải: không thay đổi công suất xử lý, không làm gia tăng 

tác động xấu đến môi trường vì vậy không thuộc đối tượng phải lập lại hồ sơ môi trường mà 

được tích hợp trong giấy phép môi trường trình cơ quản lý cấp phép. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 22 

CHƯƠNG II.  SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân 

vùng môi trường 

Cơ sở tọa lạc tại: 6/11 Khu phố 4, Phường Linh Trung, Thành phố Thủ Đức, Thành phố 

Hồ Chí Minh. Cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số C01041 với mục đích 

sử dụng là đất cơ sở sản xuất, kinh doanh. Cơ sở đã được UBND Thành phố Hồ Chí Minh cấp 

Quyết định số 4017/QĐ-UBND ngày 17/05/2011 về cho Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa 

chất và Vi sinh được sử dụng đất tại phường Linh Trung, Thành phố Thủ Đức để làm văn phòng, 

nhà xưởng sản xuất gia công bao bì, thùng giấy các tông. 

Cơ sở đã được UNND Quận Thủ Đức (nay là thành phố Thủ Đức) xác nhận đăng ký bản 

cam kết bảo vệ môi trường theo xác nhận số 2169/UBND-TNMT ngày 11 tháng 12 năm 2006 

của Dự án sản xuất thùng giấy carton – Xí nghiệp bao bì BICICO thuộc Công Cổ phần Công 

nghiệp Hóa chất và Vi sinh và được UBND Thành phố Hồ Chí Minh cấp Quyết định số 968/QĐ-

TNMT-CCBVMT ngày 15/09/2014 về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án “Nâng công suất Xí nghiệp bao bì Bicico từ 2.400 tấn sản phẩm/năm lên 11.240 tấn sản 

phẩm/năm” tại phường Linh Trung, Thành phố Thủ Đức của Công Cổ phần Công nghiệp Hóa 

chất và Vi sinh.  

Cơ sở cũng đã được Sở TNMT Tp.HCM cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước theo 

số 992/GP-STNMT-TNNKS ngày 16/09/2019 có thời hạn 3 năm.  

Xí nghiệp bao bì Bicico đi vào hoạt động từ năm 2007 với quy mô công suất sản xuất 

theo đúng các quyết định đã được cơ quan chức năng phê duyệt, điều này chứng tỏ hoạt động 

của cơ sở hoàn toàn phù hơp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia nói chung cũng như quy 

hoạch của Tp. HCM nói riêng. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận chất thải 

Nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B và thải ra hệ thống cống thoát nước trên đường số 2, Khu phố 4, phường 

Linh Trung, Thành phố Thủ Đức theo công văn số 1474/TTCN-QLTN của Trung tâm điều hành 

chương trình chống ngập nước thành phố Hồ Chí Minh ngày 22/11/2011 về việc thỏa thuận đấu 

nối hệ thống thoát nước từ Xí nghiệp bao bì – BICICO vào hệ thống thoát nước của thành phố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 23 

và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường TP.HCM cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước 

theo số 992/GP-STNMT-TNNKS ngày 16/09/2019. Do đó, cơ sở không tiến hành đánh giá khả 

năng chịu tải của môi trường tiếp nhận chất thải. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 24 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của cơ sở đã được xây dựng, tách riêng với hệ thống 

thoát nước thải. 

Nước mưa chảy tràn trên mái và nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, 

sân,... sẽ được thu gom, dẫn vào mương thu nước 0,4×0,4m và hố ga có kích thước 

0,8×0,8×1,5m, sau đó theo mương thu nước thoát ra cống thoát nước chung của Thành phố. 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của cơ sở gồm có mương thu nước 0,4×0,4m, hố ga 

thu nước nội bộ 0,8×0,8×1,5m, sau đó thải ra ngoài cống thoát nước chung của thành phố trên 

đường số 2, Khu phố 4, Phường Linh Trung, Thành phố Thủ Đức. 

Cửa xả nước mưa: 01 điểm, trên đường đường số 2, Khu phố 4, Phường Linh Trung, Thành 

phố Thủ Đức. 

Tọa độ xả thải: X: 1.202.696 (m), Y: 610.403 (m). 

Bảng 9 - Thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom thoát nước mưa 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh) 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa đính kèm tại Phụ lục. Mô phỏng sơ đồ như sau: 

Hình 5. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nước thải phát sinh từ cơ sở bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất. 

Stt Hạng mục Kích thước Chiều dài 

1 Mương thu nước mưa 0,4×0,4m 200 

2 Hố ga BTCT thu nước nội bộ 0,8×0,8×1,5m - 

Nước mưa chảy 

tràn trên sân 

Mương + hố ga thu 

nước 

 

Cống thoát 

nước thành phố 

 

Nước mưa chảy 

tràn, nước mái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 25 

- Mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại Xí 

nghiệp, được thu gom dẫn về bể tự hoại bằng ống để xử lý sơ bộ, trước khi theo đường ống 

uPVC 168 dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

Nước thải sau bể tự hoại cùng với nước rửa tay được dẫn về hệ thống XLNT chung của cơ 

sở với công suất 40 m3/ngày, đặt tại phía Bắc của cơ sở và xử lý nước thải đạt quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi xả 

thải. 

- Mạng lưới thu gom nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh tại cơ sở gồm nước thải vệ sinh máy in, nhà xưởng, nước thải 

từ hệ thống xử lý khí thải được thu gom về hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC D90. 

Bảng 10 - Thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom nước thải 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh) 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải công nghiệp trước khi xả thải và được bơm ra cống thoát nước chung trên đường 

số 2 qua ống D60. Tổng chiều dài toàn tuyến thoát nước thải khoảng 7m. 

Bảng 11 – Thông số kỹ thuật mạng lưới thoát nước thải 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh) 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Toàn bộ nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B  – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, được bơm ra cống thoát nước chung thành phố bằng 

cống bằng ống uPVC D60.  

Điểm xả thải của cơ sở bảo đảm chống xâm nhập ngược từ cống thoát nước chung của thành 

phố và không chảy vào nguồn tiếp nhận khác, đáp ứng yêu cầu theo các quy định của Nghị định 

80/2014/NĐ-CP nghị định về thoát nước và xử lý nước thải. 

Stt Hạng mục Kích thước Chiều dài 

1 Ống thu nước thải sinh hoạt (uPVC) Ø168 170 m 

2 Ống thu nước thải sản xuất (uPVC) Ø90 125 m 

Stt Hạng mục Kích thước Chiều dài (m) 

1 Ống thoát nước thải uPVC Ø 60 7 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 26 

Cửa xả: 01 điểm, trên đường đường số 2, Khu phố 4, Phường Linh Trung, Thành phố Thủ 

Đức. 

Tọa độ xả thải: X: 1.202.720 (m), Y: 610.385 (m). 

Chế độ xả nước thải: liên tục (24 giờ/ngày.đêm) 

Phương thức xả nước thải: Bơm ra công thoát nước trên đường số 2 

1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải đính kèm tại Phụ lục. Mô phỏng sơ đồ như sau: 

Hình 6. Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với các thông số sau: 

- Công suất 40 m3/ngày đêm 

- Quy chuẩn xả thải: QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải công nghiệp. 

- Vị trí xây dựng: phía Bắc cơ sở. 

Từ tính chất và nồng độ các chất có trong nước thải cùng với tiêu chuẩn xả thải hiện hành 

và khả năng đầu tư, Cơ sở sau khi cân nhắc sao cho hệ thống tối ưu về mặt công nghệ và 

xử lý nước thải tại cơ sở hiệu quả hơn nên cơ sở đã tiến hành cải tạo HTXLNT nhưng 

không thay đổi công suất xử lý là 40 m3/ngày. Thời gian cải tạo là tháng 07/2022. 

uPVC D90 

uPVC D168 

Nước thải sản xuất Nước thải từ  

nhà vệ sinh 

 

Hầm tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Cống thoát nước trên đường số 2 

 

uPVC D60 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 27 

+ Sơ đồ công nghệ HTXLNT cũ tại cơ sở:  

Thuyết minh sơ đồ công nghệ:  

Nước thải từ các phân xưởng sản xuất theo các đường ống đi vào hố thu nước thải. Từ hố 

thu, nước thải được bơm chìm bơm vào bồn phản ứng nhanh. Trong bể này có bố trí hệ thống 

khuấy trộn để trộn đều nước thải và hóa chất keo tụ. Sau đó, nước thải tiếp tục được đưa qua bể 

phản ứng chậm. Tại đây, nước thải được khuấy trộn với hóa chất trợ keo tụ để thực hiện phản 

ứng keo tụ loại bỏ các chất lơ lững. Nước thải tiếp tục chảy sang bể lắng 1 để tách nước sạch và 

bùn lắng. Bùn lắng tại đây định kỳ được xả đưa qua bể chứa bùn. 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại và nước thải phát sinh từ quá trình sản 

Hố thu nước thải 

Bể trộn chậm 

Nước thải sản xuất 

Nước thải sinh hoạt 

Bể lắng 1 

Cống thoát nước chung trên 

đường số 2 

(QCVN 40/2011/BTNMT, cột B) 

Bể trộn nhanh 

Bể hiếu khí 1 

Bể hiếu khí 2 

Bể lắng 2 

Bể chứa bùn 

PAC 

Polymer 

Vận chuyển 

đi xử lý 

Hình 7. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

H2SO4 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 28 

xuất sau khi qua lắng 1 tự chảy qua hệ phản ứng sinh học hiếu khí (gồm 2 bể) bằng phương pháp 

bùn hoạt tính lơ lửng. Trong bể sinh học tiếp xúc kết hợp quá trình bùn hoạt tính, các chất hữu 

cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa thành bông bùn sinh học - quần thể vi sinh vật hiếu khí 

- có khả năng lắng dưới tác dụng của trọng lực. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong 

đó khí được đưa vào cùng xáo trộn với bùn hoạt tính, cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất 

hữu cơ. Dưới điều kiện như thế, vi sinh sinh trưởng tăng sinh khối và kết thành bông bùn. Hàm 

lượng bùn hoạt tính và nhu cầu oxy đồng nhất trong toàn bộ thể tích bể. Bể này có ưu điểm chịu 

được quá tải rất tốt. METCALF and EDDY (1991) đưa ra tải trọng thiết kế khoảng 0.8-2.0 kg 

BOD5/m3.ngày với hàm lượng bùn 2.500 - 4.000 mg/L, tỉ số F/M 0.2-0.6. Hỗn hợp bùn hoạt tính 

và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor). Hỗn hợp này chảy đến bể lắng 2. 

Bể lắng 2 có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Bùn sau khi lắng có 

hàm lượng SS = 8.000 mg/L, một phần sẽ tuần hoàn trở lại bể Aerotank (25-75% lưu lượng) để 

giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời ổn định 

nồng độ MLSS = 4000 mg/L. Độ ẩm bùn hoạt tính dao động trong khoảng 98.5 - 99.5%.  

Nước từ bể lắng 2 đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B  được xả vào hệ thống thoát nước 

chung khu vực. 

Bùn từ bể lắng 1 và bể lắng 2 sẽ được đưa về bể chứa bùn để lắng cặn, nước sau lắng sẽ 

được tuần hoàn về hố thu để tiếp tục xử lý. Lượng bùn ở bể lắng định kỳ chuyển giao cho đơn 

vị có chức năng thu gom xử lý. 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý đã được cải tạo lại:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 29 

 

Notes 

Đường nước thải 

Đường bùn 

Đường khí 

Đường hóa chất 

Bơm 

Khí 

NaOH, Polymer, 

PAC, Phèn Al 

Khí 

NaOCl 

Dinh dưỡng (mật rỉ) 

Bồn lọc áp lực (T-107) 

Nước thải sau hệ thống đạt Cột 

B, QCVN 40:2011/BTNMT 

Bồn trung gian 

Bể lắng sinh học (T-106) 

Bể sinh học (T-105) 

Bể hóa lý (T-103) 

Bể lắng hóa lý (T-104) 

Nước thải mực in 

Bể thu gom (T-101) 

Bể điều hòa (T-102) 

Bùn khô 

Máy ép bùn 

Bồn trung gian 

Bể chứa bùn 

Nước thải sinh hoạt 

Bùn 

Bùn 

Hình 8. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải cải tạo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 30 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 

 Toàn bộ nước thải phát sinh từ tất cả các khu sản xuất được đưa về bể thu gom từ bể thu 

gom nước thải được bơm lên máy ép bùn để xử lý sơ bộ. Nước sau máy ép bùn sẽ được đưa về 

bể điều hòa cùng với nước thải sinh hoạt đã được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại. Tại bể điều hòa sẽ 

được cấp khí để điều hòa nồng độ và lưu lượng nước thải. Tại bể điều hòa, nước thải sẽ được 

bơm vào cụm hóa lý. (Bể điều hòa được cải tạo từ bể hiếu khí 1). 

Tại Cụm bể xử lý hóa lý, nước thải sẽ được trung hòa và đưa về pH thích hợp, sau đó nước 

thải được châm hóa chất keo tụ PAC (polymer aluminum chlorid) và phèn nhôm. Phèn nhôm 

được cho thêm chung với PAC để tăng khả năng keo tụ, tạo bông. Nhưng phèn nhôm lại làm 

giảm nồng độ pH, vì vậy cần bổ sung thêm NaOH vào để cân bằng lại độ pH ở hệ hóa lý trước 

khi chuyển qua hệ vi sinh, đảm bảo an toàn cho hệ vi sinh. Hỗn hợp nước thải sau khi keo tụ 

được châm Polyme tạo bông cặn.  

Bông cặn được hình thành tại bể tạo bông được đưa sang bể lắng hóa lý tại đây nước trong 

sẽ theo máng tràn đi ra ngoài, phần cặn bùn lắng sẽ lắng xuống đáy bể lắng và xả định kỳ về bể 

chứa bùn.  

Phần nước trong sau bể lắng hóa lý sẽ được dẫn về bồn trung gian trước khi được bơm lên 

bể sinh học.  

 Bể sinh học hiếu khí là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần 

lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị phân huỷ sinh học. Các 

vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng và dính bám là các vi sinh hiếu khí. 

Chúng sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Không khí được cung cấp từ 

2 máy thổi khí hoạt động luân phiên 24/24 giờ vào hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể, cung 

cấp oxy, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các chất ô 

nhiễm. Các vi sinh sẽ phân huỷ các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2 và H2O làm 

giảm nồng độ bẩn trong nước thải. Nước sau khi ra khỏi bể này, hàm lượng COD và BOD giảm 

80-95%.  

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí nước thải bao gồm các giai đoạn sau: 

 Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz  +    O2    CO2 + H2O + H 

 Tổng hợp tế bào mới 

Enzym

e 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 31 

CxHyOz    +  NH3  + O2    CO2 + H2O + C5H7NO2 + H 

 Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2     +        5O2          5CO2 + H2O + NH3    H 

Tốc độ sử dụng ôxy hòa tan trong bể xử lý sinh học hiếu khí phụ thuộc vào: 

 Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi sinh vật: F/M, 

 Nhiệt độ, 

 Tốc độ sinh trưởng và hoạt động sinh lý của vi sinh vật, 

 Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất, 

 Số lượng các chất cấu tạo tế bào, 

 Hàm lượng ôxy hòa tan. 

 Nhóm vi sinh vật tồn tại trong hệ thống xử lý: Pseudomonas, Zoogloea, Achromobacter, 

Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacteriumand, vi khuẩn nitrate hóa: 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, là một số nhóm vi khuẩn sợi: Sphaerotilus, 

Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix, and Geotrichum cũng tồn tại đồng thời. 

 Nước thải từ bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy sang bể lắng.  

 Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước khi đến 

các công trình xử lý tiếp theo. Vì vậy bể lắng có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi 

nước thải. Bể lắng được thiết kế theo kiểu lắng ly tâm, tại đây nước được phân phối vào bể qua 

ống lắng trung tâm nhằm phân phối nước thải đều trên toàn bộ diện tích bề mặt ở đáy ống trung 

tâm. Ống lắng trung tâm được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống trung tâm có vận tốc nước 

đi lên trong bể chậm nhất (ở trạng thái tĩnh), khi đó các bông bùn hình thành có tỉ trọng đủ lớn 

thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Đáy bể lắng cấu tạo 

hình chóp để thu các cặn lắng. Bùn sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí để 

duy trì nồng độ vi sinh vật trong bể và lượng bùn dư được bơm sang bể chứa bùn. Nước trong 

chảy qua bồn trung gian. 

 Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 – 105 vi khuẩn 

trong 1ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải tất cả là vi trùng gây 

bệnh nhưng để bảo đảm an toàn thì nước phải được khử trùng để xử lý triệt để các thành phần 

Enzym

e 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 32 

vi sinh vật gây bệnh trong nước thải. Khi cho Chlorine vào nước, dưới tác dụng chảy rối do cấu 

tạo vách ngăn của bể - hóa chất Chlorine có tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế 

bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào, làm phá hoại quá trình trao đổi 

chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước sau khử trùng được bơm qua bồn lọc áp lực để giảm lượng chất lắng lơ lửng (SS) 

trước khi ra hố ga tiếp nhận và xả ra môi trường, nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

Bùn phát sinh tại bể chứa bùn định kỳ hàng ngày sẽ được bơm lên máy ép bùn. Bùn sau 

ép sẽ được đơn vị chuyên thu gom và vận chuyển chất thải nguy hại. 

1.3.2. Các hạng mục và thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 40 m3/ngày đêm: 

Bảng 12 - Các hạng mục xây dựng của HTXLNT của cơ sở 

STT Hạng mục Số lượng Kích thước 
Thời gian lưu 

nước (giờ) 

1 Hố thu gom 1 L × W × H = 1,5 × 1,5 × 1,5 (m) 2,03 

2 Bể điều hòa 1 L × W × H = 2 × 2 × 3 (m) 7,2 

3 Bồn keo tụ 1 D × H = 1 × 1,5 (m) - 

4 Bồn tạo bông 1 D × H = 1 × 1,5 (m) - 

5 Bể lắng hóa lý 1 D × H = 1,5 × 3 (m) 2,88 

6 Bể sinh học  1 D × H = 1,6 × 3 (m) 5,58 

7 Bể lắng 1 D × H = 1,5 × 3 (m) 3,24 

8 Bồn trung gian 2 V = 1.000 L - 

9 Bồn lọc 1 D × H = 0,6 × 1,9 (m) - 

10 Bể chứa bùn 1 L × W × H = 2 × 1,1 × 3 (m) - 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh) 

1.3.3. Các thiết bị của hệ thống XLNT đã được lắp đặt hoàn thành 

Bảng 13 - Các thiết bị của hệ thống XLNT 

Stt Hạng Mục Đặc Tính Kỹ Thuật Xuất xứ Đơn Vị SL 

II BỂ ĐIỀU HÒA T-102       

1 
Bơm trục ngang 

nước thải  

- Lưu lượng: Q= 1m3/h 

- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Tận dụng 

hiện hữu 
cái 2 

III BỂ HÓA LÝ T-103       

1 Đầu dò pH 

Thang đo: 0.00 – 14.00 pH, 

ORP 

Nguồn: 220V 

Mỹ  cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 33 

Stt Hạng Mục Đặc Tính Kỹ Thuật Xuất xứ Đơn Vị SL 

2 Motor khuấy trộn 
- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Tận dụng 

hiện hữu 
cái 2 

4 
Bơm định lượng hóa 

chất 

- Công suất: 60W 

- Lưu lượng: 100L/H 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

LEWA - Ý cái 2 

5 
Bơm định lượng hóa 

chất 

- Công suất: 45W 

- Lưu lượng: 100L/H 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Blue-

White 
cái 4 

6 Bồn chứa hóa chất 
Thể tích: V=200L  

Vật liệu: nhựa PE 

Tận dụng 

hiện hữu 
bồn 4 

7 Cụm keo tụ tạo bông 
Kích thước: DxH: 1,0m X1,5m  

vật liệuThép CT3 

Tận dụng 

hiện hữu 
bồn 2 

IV BỂ LẮNG HÓA LÝ T-104       

1 
Cụm bể lắng cấp 

mới 

Kích thước: DxH: 1,5m X 3,0m  

bao gồm: máng răng cưa, ống 

lắng, góc tạo lắng cho bể 

Vật liệu: Thép CT3 dày 3mm, 

phủ composite 01 lớp 

Việt Nam hệ 1 

2 Bể trung gian 
- Thể tích: 1000L 

- Vật liệu: PE TADT 
Việt Nam cái 1 

3 Bơm trung gian 
- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Tận dụng 

hiện hữu 
cái 1 

V CỤM SINH HỌC T-105       

1 Cụm sinh học 

Kích thước: DxH: 1,6m X3,0m  

Vật liệu: Thép CT3 dày 3mm, 

phủ composite 01 lớp 

Tận dụng 

hiện hữu 
bồn 1 

2 Máy thổi khí 

- Công suất: N = 4 KW  

- Lưu lượng: 7 m3/phút 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

- Xuất xứ:  Taiwan 

Tận dụng 

hiện hữu 
cái 2 

3 
Hệ thống phân phối 

khí 

Đĩa thồi khí tinh 

- Lưu lượng: 5m3/h, KT 

270mm 

- Vật liệu: màng EDPM 

Đức hệ 1 

VI BỂ LẮNG SINH HỌC T-106       

1 
Cụm bể lắng sinh 

học cấp mới 

Kích thước: DxH: 1,5m X 3,0m  

bao gồm: máng răng cưa, ống 

lắng, góc tạo lắng cho bể 

Vật liệu: Thép CT3 dày 3mm, 

phủ composite 01 lớp 

Việt Nam hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 34 

Stt Hạng Mục Đặc Tính Kỹ Thuật Xuất xứ Đơn Vị SL 

2 Bơm bùn tuần hoàn 
- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Tận dụng 

hiện hữu 
cái 1 

VII BỂ TRUNG GIAN/ LỌC ÁP LỰC T-107       

1 Bể trung gian 
- Thể tích: 1000l 

- Vật liệu: PE TADT 
Việt Nam cái 1 

2 Bơm trung gian 
- Công suất: 0,75kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Tận dụng 

hiện hữu 
cái 2 

3 Bồn lọc áp lực 

Kích thươc: 0,6x1,9 (m)  

Vật liệu: Thép CT3 sơn epoxy 

chống rỉ 

Bao gồm: cát sỏi, than lọc 

Enwaco 

(VN) 
bộ 1 

VIII Chi phí khác       

1 Tủ điện điều khiển 

- Vỏ tủ: Thép sơn tĩnh điện, 

Việt Nam 

- Tủ điện điều khiển tự động 

- Lập trình theo timer 

- Báo lỗi hệ thống 

- Thiết bị đi kèm: Hàn Quốc, 

Ấn Độ, Đài Loan... 

- Dây điện: Cadivi trong tủ 

Asia hệ 1 

2 Cáp động lực 

- Dây điện: Cadivi cung cấp từ 

tủ điện đến thiết bị 

- Máng điện, ống điện luồn 

điện 

Asia hệ 1 

3 
Hệ thống đường ống 

công nghệ 

 

'- Hệ thống đướng ống dẫn khí: 

+ Van đồng thau, Mặt bích, co, 

tê….STK 

   + Hệ thống đường ống dẫn 

khí ngập nước PVC 

- Hệ thống đường ống dẫn bùn 

và nước thải: 

   + Hệ thống đường ống dẫn 

PVC 

   + Van 1 chiều đồng thau, van 

2 chiều, co, Tê, Racco…PVC 

Asia hệ 1 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh) 

1.3.4. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Định mức tiêu hao điện năng cho vận hành xử lý nước thải: Các thiết bị sử dụng trong 

HTXLNT được điều khiển bởi tủ điện lắp đặt ngoài hệ thống. Tủ điều khiển được nối vào hệ 

thống điện của cơ sở và sử dụng lưới điện quốc gia. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 35 

Định mức tiêu hao hóa chất cho vận hành xử lý nước thải: 

Bảng 14 – Định mức tiêu hao hóa chất cho vận hành XLNT tại cơ sở 

Stt Tên hóa chất Liều lượng  Mục đích sử dụng 

1 PAC 25 kg/tháng Tạo bông 

2 Polymer Anion 300 gram /tháng Tạo bông, tách bùn 

3 Phèn nhôm 7 kg/tháng Cân bằng hàm lượng hóa chất 

4 Javen 2 lít/tháng Khử trùng 

5 Mật rỉ đường 4 kg/tháng Cung cấp dinh dưỡng nuôi vi sinh 

6 NaOH 12 kg/tháng 
Cân bằng độ pH để đảm bảo an 

toàn cho vi sinh 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh, 2022) 

Hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước thải đính kèm tại phần Phụ lục của báo cáo.  

Hồ sơ bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải được đính kèm tại Phụ lục của báo cáo. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Cơ sở hiện tại đã trang bị 02 lò hơi bao gồm: 01 lò hơi sử dụng nguyên liệu là biomass 

với công suất là 2,5 tấn/giờ và 01 Lò hơi sử dụng nhiên liệu dầu FO với công suất 2,4 tấn/giờ 

cùng hệ thống xử lý khí thải kèm theo.  

Hiện tại lò hơi sử dụng dầu FO đang bị hư hỏng và ngừng sử dụng, công ty dự kiến sẽ 

tiến hành thanh lý và chỉ sử dụng lò hơi đốt viên nén biomass với công suất là 2,5 tấn/giờ. 

Lò hơi biomass có công suất 2,5 tấn/giờ đã được lắp đặt hệ thống xử lý khí thải kèm theo 

lò với sơ đồ đồ quy trình công nghệ xử lý khí thải lò hơi như sau: 

 Thuyết minh quy trình: 

Khí thải từ lò hơi sẽ được thu gom dẫn qua buồng lắng trọng lực (Cyclon) để giữ bụi. Khí 

thải sau khi tách bụi được quạt hút đưa vào tháp hấp thụ để xử lý bằng dung dịch NaOH. Khí 

 

Khí thải từ lò hơi Cyclon Tháp hấp thụ Ống khói 

Dung dịch hấp thụ 

Hình 9. Sơ đồ quy trình xử lý khí thải lò hơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “XÍ NGHIỆP BAO BÌ BICICO” 

Công ty Cổ phần Công nghiệp Hóa chất và Vi sinh Trang 36 

thải sau xử lý sẽ theo quạt hút thải ra ngoài qua ống khói cao 9m. Dòng khí dẫn vào tháp theo 

chiều từ đáy tháp lên, đồng thời dung dịch hấp thụ là NaOH phun từ trên xuống nhờ bơm, tại 